
Ред. 

Број Тип на вонбилансна изложеност Тип на ризик

Фактор на 

конверзија

1 100% покриена платежна гаранција низок ризик 0%

2 100% покриена чинидбена гаранција низок ризик 0%

3 100% покриен акредитив низок ризик 0%

4

Безусловни отповикливи кредитни лимити на фирми и 

физички лица низок ризик 0%

5 Безусловни отповикливи лимити на кредитни картички низок ризик 0%

6 Безусловни отповикливи лимити на тековни сметки низок ризик 0%

7

Неотповикливи кредитни лимити на фирми и физички 

лица со рок на достасување до една година

среднонизок 

ризик 20%

8

Неотповикливи лимити на кредитни картички со рок на 

достасување до една година

среднонизок 

ризик 20%

9

Неотповикливи лимити на тековни сметки со рок на 

достасување до една година

среднонизок 

ризик 20%

10

Непокриен конфирмиран документарен акредитив кај 

кој стоката што се плаќа е обезбедување

среднонизок 

ризик 20%

11

Непокриени чинидбени гаранции за добро извршување 

(овде се опфатени и делумно покриените гаранции)

среднонизок 

ризик 20%

12

Непокриени чинидбени гаранции за враќање аванс 

(овде се опфатени и делумно покриените гаранции)

среднонизок 

ризик 20%

13

Непокриени чинидбени гаранции за учество на тендер 

(овде се опфатени и делумно покриените гаранции)

среднонизок 

ризик 20%

14

Останати непокриени чинидбени гаранции (овде се 

опфатени и делумно покриените гаранции)

среднонизок 

ризик 20%

15

Неотповикливи кредитни лимити на фирми и физички 

лица со рок на достасување над една година среден ризик 50%

16

Неотповикливи лимити на кредитни картички со рок на 

достасување над една година среден ризик 50%

17

Неотповикливи лимити на тековни сметки со рок на 

достасување над една година среден ризик 50%

18

Царински гаранции, гаранции за плаќање данок и 

други слични гаранции (овде се опфатени и делумно 

покриените гаранции) среден ризик 50%

19

Неотповиклив акредитив за плаќање во случај на 

неизвршување на обврските на должникот кон трето 

лице среден ризик 50%

20

Непокриен конфирмиран документарен акредитив 

(освен акредитивот од точка 10) среден ризик 50%

21

Непокриена платежна гаранција (овде се опфатени и 

делумно покриените гаранции) висок ризик 100%

22 Непокриен неотповиклив неконфирмиран акредитив висок ризик 100%

23 Финансиски деривати (валутен своп, спот, форвард) висок ризик 100%

24 Чекови инкасо висок ризик 100%

25 Авал на меници висок ризик 100%
26 Форфетирање гаранција висок ризик 100%


